公司不同产品的生产流程基本相同，因此生产设备具有较好的通用性。由于

不同产品的生产工序复杂程度差异较大，因此较难以单一口径计算产能。

报告期内，公司各产品线产销情况如下：

单位：万台

年度 项目
智能家电

电控产品
工业电源

新能源汽车

及轨道交通

产品

工业自动化产

品
合计

2019

年
1-6

月

产量 609.88 143.80 8.70 7.81 770.19

销量 615.31 142.65 8.24 7.78 773.98

产销率 100.89% 99.20% 94.65% 99.62% 100.49%

2018

年度

产量 1,003.70 267.32 13.17 21.75 1,305.94

销量 906.10 249.10 11.73 20.58 1,187.51

产销率 90.28% 93.19% 89.08% 94.60% 90.93%

2017

年度

产量 664.00 219.78 7.42 21.06 912.27

销量 657.48 218.08 7.42 19.56 902.54

产销率 99.02% 99.23% 99.89% 92.89% 98.93%

2016

年度

产量 625.63 183.26 7.73 13.02 829.63

销量 642.02 175.04 6.63 12.60 836.30

产销率 102.62% 95.51% 85.86% 96.82% 100.80%

由于智能家电电控产品单价较低，产量较大，因此公司合计产销量主要受智

能家电电控产品的产销量影响。智能家电电控产品定制化程度相对较高，产销率

较高，2018 年，产销率较低的主要原因是：变频空调控制器中部分产品生产后

市场需求变化暂缓出货；2018 年，工业电源产销率下降较多，主要原因是：2018

年医疗设备电源收入增长较快，公司为应对市场提前适量备货；新能源汽车及轨

道交通产品产销率 2016 年较低，主要原因是轨道交通部分产品推迟至 2017 年出

货，随着销售的增长，2017 年基本达到产销平衡，2018 年稍有下降，主要原因

是：2018 年末，轨道交通产品的在手订单较多，为此公司进行了备货，导致 18

年产量较高于销量；报告期内，工业自动化产品产销率基本保持稳定。2019 年

上半年各产品基本达到产销平衡。

深圳麦格米特电气股份有限公司   公开发行可转换公司债券募集说明书

 69

2、报告期内向前 5 名客户的销售情况

报告期内各年度向前 5 名客户合计的销售额占各年度销售总额的百分比如

下：

报告期 前五名客户合计销售额（万元） 占主营业务收入比例

2019 年 1-6 月 73,694.56 44.50%

2018 年度 90,106.85 37.82%

2017 年度 33,790.81 22.70%

2016 年度 27,836.45 24.22%

报告期内，本公司不存在向单个客户的销售比例超过总额的 50%或严重依赖

于少数客户的情形。发行人董事、监事、高级管理人员和核心技术人员，主要关

联方或持有发行人 5%以上股份的股东在上述客户中未占有权益。

3、主要原材料及其供应情况

本公司产品主要原材料包括半导体、磁性件、被动件、结构件、线路板等，

各报告期内主要原材料采购金额及占比如下：

项目

2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

金额

（万元）

占比

（%）

金额

（万元）

占比

（%）

金额

（万元）

占比

（%）

金额

（万元）

占比

（%）

半导体 40,933.71 34.82 52,339.55 29.28 29,973.34 30.00 20,941.88 31.76

磁性件 16,715.41 14.22 18,523.21 10.36 11,735.21 11.75 8,881.24 13.47

被动件 13,346.24 11.35 27,818.60 15.56 13,868.81 13.88 9,954.85 15.10

结构件 15,728.25 13.38 25,954.41 14.52 13,616.24 13.63 7,208.86 10.93

线路板 5,771.14 4.91 9,152.65 5.12 6,659.25 6.67 4,357.08 6.61

线 缆 连

接件
7,029.51 5.98 12,727.18 7.12 6,678.61 6.68 3,845.26 5.83

其他 18,030.81 15.34 32,228.92 18.03 17,382.27 17.40 10,753.34 16.31

合计 117,555.07 100.00 178,744.52 100.00 99,913.74 100.00 65,942.52 100.00

4、报告期内前五大供应商

报告期内各年度向前 5 名供应商合计的采购额占各年度采购总额的百分比

如下：

深圳麦格米特电气股份有限公司   公开发行可转换公司债券募集说明书

 70

报告期 前五名供应商合计销售额（万元） 占采购额比例

2019 年 1-6 月 28,613.88 24.34%

2018 年度 26,855.79 15.02%

2017 年度 15,816.74 15.83%

2016 年度 10,892.99 16.51%

报告期内，本公司不存在向单个供应商的采购比例超过总额的 50%或严重依

赖于少数供应商的情形。发行人董事、监事、高级管理人员和核心技术人员，主

要关联方或持有发行人 5%以上股份的股东在上述供应商中未占有权益。

八、主要固定资产及无形资产

（一）主要固定资产

1、公司主要固定资产的基本情况

本公司固定资产主要包括房屋建筑物、机器设备、运输设备、电子设备、办

公设备、模具等。截至 2019 年 6 月 30 日，本公司固定资产净值为 30,432.40 万

元，成新率为 68.53%，使用状态良好。固定资产的具体明细如下：

类别 原值（万元） 净值（万元） 成新率 资产性能 预计使用年限（年）

房屋建筑物 19,876.20 16,995.12 85.50% 良好
20-40，其中房屋装修

按照 10 年

机器设备 9,072.51 6,880.94 75.84% 良好 10

运输设备 832.42 508.72 61.11% 良好 4

电子设备 7,228.55 2,812.51 38.91% 良好 3

办公设备及其

他
3,984.53 1,653.03 41.49% 良好 3-5

模具 3,411.54 1,582.08 46.37% 良好 3

合计 44,405.75 30,432.40 68.53%

深圳麦格米特电气股份有限公司   公开发行可转换公司债券募集说明书

 71

2、房屋建筑物情况

（1）已取得权属证书的房屋

截至 2019 年 6 月 30 日，发行人及其控股子公司现拥有的已取得权属证书的

自有房产具体情况如下：

序

号
位置 权利人 房地产证号

建筑面积

（平方米）

取得

方式
注

1
上海市徐汇区古美路

1515 号 19 号楼 806

股份公

司

沪房地徐字（2011）

第 007204 号
376.82

协议

转让

2
南京市玄武大道 699-10

号 5 幢

股份公

司

苏（2018）宁玄不动

产权第 0021738 号
6,108.21

协议

转让

3
丰台区广安路 9 号院 6

号楼 3 层 305

股份公

司

京（2017）丰不动产

权第 0065764 号
80.85

协议

转让

4
丰台区广安路 9 号院 6

号楼 3 层 306

股份公

司

京（2017）丰不动产

权第 0060024 号
58.60

协议

转让

5

安徽滁州菱溪路 555 号

（申城，金域豪庭）12

幢 1 单元 2104 室

股份公

司

皖（2015）滁州市不

动产权第 0000562 号
134.74

协议

转让

6

安徽滁州菱溪路 555 号

（申城，金域豪庭）16

幢 1 单元 2601 室

股份公

司

皖（2015）滁州市不

动产权第 0001713 号
123.47

协议

转让

7
株洲天元区泰山路 1728

号门卫 4

株洲电

气

湘（2017）株洲市不

动产权第 0047603 号
267.44 自建 注 1

8
株洲天元区泰山路 1728

号倒班房 1、2

株洲电

气

湘（2017）株洲市不

动产权第 0047591 号
54,735.89 自建 注 1

9
株洲天元区泰山路 1728

号生产车间 4

株洲电

气

湘（2017）株洲市不

动产权第 0049917 号
22,291.79 自建 注 1

10 椒江区东太和路 102 号
思科韦

尔

台房权证椒字

第 16317001 号
3,510.11 出让 注 2

11 椒江区东太和路 102 号